Odone rege defuncto, Rotbertus Jfaler ipsius spe-
rans, elc, tit in Chronicosancti Benigni.

Defuncto autem Gotselmo episcopo, successit el
in episcopatus honoreLetericusepiscopus, post hunc
Ericus. Deinde Achardus. Atque posl Widricus.
Transierunt sub his ponfifieibus anni ferme -10 et

amplius, in quibus semper in deterius processit loci

hujus status, episcopis etabbatibus alia magis quam
id curaiilibus.

Rodulpho rege defuncto absque liberis, etc, ut
in Clnonico Sancti Benigni.

De Rrunone episcopo. -

Anno ab Incarnatione Bom. 980, indictione vm,
regni Lolharii regis xxv anno, dedit idem rex Bru-
noni Remensis ecclesice clerico, suo vero parenti
propinquitafe consangttinitatis existenli, episcopa-
lum Lingonicae civilatis. Oidinatus est autem idem
Bruno episcopus per manus Burchardi Lugduuensis
archiepiscopi, in ecclesia sancti Stephani viginli
q»atuor gerens annos aetatis : el eodem anno sus-

ceplus esl a clero Lingonicee urbis, ab Incarnalione
videlicet Christi 981. Is assecutus episcopatum, om-

ni, quo potuit, nisu, sequi studuit exemplum boni
Pastoris. . -.

Monastoria iaitur ipsius ad dioscesim pcrtincnlia,

i in spiritalibus religione, m temporalibusnecessana

pene annullala gubernalione considerans, ccepit _

queerere quatenus Dei dispensante nutu, suum iri

statum eaquivisset reparare.

Cum vero de hujus Besuensis moneis.eriimulli-

modis desolationibus dissereremus, diximus prout
memorice occurrere potuit, secundum quod in sce-

dulis veteribus invenitnus, sexies deserlum et fere

annullatum fttisse. Yerumtamen postea diligenlius
ccetera perscrutantes, invenimus hunc eumdem

loeum ab Hungris combustum quinquies, quippe
cui nullum erat a terreno principe defensaculum,
nec loci ad resistendum inimicis munimentum.

Harum combustionum duee quo tempore evenerint,
notum nobis est. Anno namque 936 Incarnationis

Yerbi venerunt Hungri in Burgundiam mense Jttlio.

Iterum anno .957 Incarnationis Verbi Lucdowico

filio Karoli unclo in regem, el nondum eo anno

evoluto, Hungri venienles per Franciam et per

Burgundiam atque Aquitaniain, devaslaverunt om-

nia: quee vaslatio in lantum huic loco obfuit, nt

per 61 annos, usque ad annum scilicet Incarnal.

Yerbi 981, quo domnus Bruno Lingonensi ecclesice

prceficitur episcopus, respirare ad priorem statum

Requiverit.
Yidens igitur domnus Bruno episcopus staium

hujus loci, et abbatice sancti Benigni Divionensls,

in ambiguo positum, supplex adiit domnuin Ma-

jolum Cluniacensis monasterii abbatem, multaque

r, prece poposcit, quatenus cjus auxilio quivisset eas

reparare in roelius, et interius religionero, et ex-

terius possessiones. Cujus precibus flexus, etc, ut

in Chronico S. Benigni.

Tempore, quo bcec gerebantur, Hugo rex ,

Hugonis mngni iilius, cum Rotberto filio, Fran-

corum potiebatur regno, etc, ut in Chronico Sancli

Benigni.
Domnus aulera episcopus Bruno considerans pa-

trem Willelmum ita fervenfem in reUgione ae

monastica inslitutione, et loca ei commissa de die

in diem in melius proficere, omnia In suo episco-

pio mouasleria ipsius delegavit prudentiee. Yidens

vero abbaliam istam Besuensem in bonore et no-

mine beatorum Peiri et Pauli apostolorum dica-

D tam, pene ad nihilum redactam, monuit instanti

prece, ul eam secundura regularem emendare eu-

raret institutionem. Cujus ariuuens precibus istud
-coeuobiumin paucis annis ad regularem commula-

vit statum, etc, ut in ChronicoSancti Benigni.

Cosperunt denique ex patria sua , hoc est, Ila-

lia mulli ad eum convenire, aliqui litteris bene eru-

diti, alii diversorum operum magisterio docti, alii

agriculturse scientia periti, quorum ars et inge-
niuni iiuic loco profuit plurimum. Cum vero Wil -

Iehrius abbas Augustorum seu regum palatia adiit,
in eis, non quee sua sunt, sed quee Jesu Christi

qucesivit, ut ex eorum seilieet familiari collocu-

lione subveniret oppressis sua inlerventione, aut
' 'cerle ex sasculari vel clericali habilu Deo lucrifa-
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ceret; ut j'uxta Domim preeceptum propna relin-.

querent, et seecularibus curis scmotis , Deo in

ttanquiUitate servire deberent, etc, ul in Chronico

S. Benigni.
De Rodutplio vicesabbatis agente sub S. Guitlelmo.

- Gum primum abbatis suseepit officiurii venera-

bUis WiUelmus, quidam caslri Divionensis civis,

nobili genere ortus, Rodulphus Albus vocatus no-

-mine, venit ad conversionem inter ipsa primordia

ejus novee ordinationis; cujus pecuniis relevata est

paupertas praedicti patris; et consilio atque adju-

torio sublevata sollicitudo regiminis hujus loci Be-
' suensis monasterii;- adhuc quippe eratei paucitas

roonachorum; quem preediclus frater ita juvabat

in exteiioribus curis, ut solus suj.plere videretur

solamen-piurium. Sed prceter ejus votum, boe sola-
'

tium tulit ilUpaucitas dierum.
- Si hujus viri mentionem facientes, panlulum ex-

-*esserimus"ordinem rationis, ne cuiquam venial in

faslidium; curee enim nobisfuit, eos preecipue an-

notare, qui erga bunc locum devotiores seu mu-

nifieenliores exstitere. Hic vero Rodulphus, quo-
niam beee ecclesia secundum quantitatem, quia

parva erat, tantis patronis , Petro, dico, et Paulo,
non videbatur condigria . a fundamentis incipiens
et ad perfectum nsque perducens, in eo statu, quo
modo. est, consummavil. Rexit auteiri hunc locurni

sub abbate-Wfllelmo prior magnus, tam in jsxte-s

rioribus, quam in interioribus providendis et ad-

.niiiistrandis strenuissimus : quippe qui hoe ipsuin

jugi cura et exereitio <didicerat. Fuerat namque
'

antequamvenlrel ad conversionem vice-comes Di-

vionensis. Convertens itaque studium sceeulare iit
ecclesiasticum ex bonis initiis roeliores fines obti-

nuit. Obiit vero hujus vilee diem Idibus Novembris,

cujus anima requiescat in pace. Amen.

Aller quidam monachus, vocatus Hunaldus, etc,
tit in Chronico S. Benigni..
- Longnin est enumerare sihgula, quse domnus

Bruno episcopus in hoc loco egit bona, sed tamen,

quce in chartis nostris reperire potuimus, .demon-

strabimus.
- i In nomine Domini Dei et Salvatoris Jesu Chri-

(V.i, Bruno diyina dispensante clementia, sanctce

Lingonensis eccleslce liumilis episcqpus. Si loeis

omnibus, el-preeeipue sacris, eorumque rectoribus

. nostrce indiguitati divinitus commissis , in sibi

iieeessariis prout valemus pie et opporturie eonsu-

limus, eorumque anxietatibus sollicita cura sub-

venimus, uon solum in hoc venerabitrum et Deo

. c^evolorum pontificum piorumque paltorum usum

et consuetudinem exsequimur, sed etiam saluti ani-

mce nostree providemus. Idcirco noverif omnium

nostrum, et nostri solertia, "quod veniens domuus

Abbas WiUelmus (qtiem ob sanctitalem et vene-

rabilem religionem" locis in nostra dioscesi manen-

tibus, Divionensi atque Besuensi, amanter prcefe-

cimus) insinuaverit nobis quasdam rcs de ipsis ab-

ballis inter se'neeesse esse, reddendi cchsusgrafia

k transferri, nosque' id laudare >et oronimodo con-

sentire debere. Cujus providentiam et laudabilem

diBcretioiiem non solum laudavimus, sed eliam, ut

secundum suum velle locorumque necessilatem id

accelerare deberet, attente monuimus. Sumptum
est itaque de abbalia Sancti Petri Besuensis, el con-

j"unctum abbatice Sancli Benigni Divlonensis, quid-

quid habere diguqscitur in Bruclaco villa; eo tenore,
ut omni anno octo modios vini ante festivitatem

sancti PrudenlU in censura reddant; et quidquid

supra diximus , perpetualiter monachi sancti Beni-

gni possideant. Quod si iiegligenlia vel oblivione

lfoc termino reddilum non fuerit, eensum duplo

restituant,- et conventum inconvulsum permaneat.

Quod si quisque post decessum nostrum, hoc decre-

turo mnltorum nobilium ore laudalum, infringere

tentaverit, nisi cito resipuerit et poenitentiam con-

dignam habueril, anathemalis jugulum caveat, quo

ferire decrevimus quoscunque, qui nostrorum

decretorum cupiunl staluta evellere. Et ut hoc per

ssecula inconvulsum peririaneat, manu nostra sub-

terfirmavimus, et til a pluribus firmaretur rogavi-

rous. Signuni Brunonis episcopi, Signum Lamberti

preepositi. Sig. Teudrici archidiaconi. Sig. Beraldi

archidiaconi. Sig. Widonis presbyteri. Sig. Teu-

donis arcbiclavi. Sig. Widonis archidiaconi. Sig.

Befafdi hypodiaconi. Sig. Oddonis. Sig. Amelii. Sig,

Brunonispueri. Sig. Humberti pueri. Sig. Nivardi.

Sig. Gozelmi.j

De collatis huic loco a Brunone episcopo.

Crescente autem in hoc religiqnis studio, do__-nus

Bruno episcopus nimium exbilaratus de bona eomiri

conversatione, de suo jure quodcunque necessarium

et uiile eis foret, libenti animo tribuebat. jtater

ceetera igitur quce huic Ioco contulil, statuit.ut de

ecclesiis a sex leucis vel infra a Besua, tempore

Rogationum omnes tam viri, quam mulieres cum

oblatiqnibus ad sanclorum apostolorum .Petri el

Pauli limina convenirent

In nomine sanctm et individum Trinitulis.

Obtationes Besuensi ecclesim faciendm. Monachis

facultas audiendarum confessionum.
— « Conside-

rans.ego Lingonensium Bruno episcopus officii mei

neg.igentiam in damnalionem animce meee cedere,

pjuxta sensus mei modum elabpravi ecclesiis Dei

provisores efficere, ,qui in eis talentum verbi Dei

disseminantes, mecum pariter de eo, ipsi Domino

Jesu Ghristo lucrum reportanles, ilernce vitee re-

muneratiqne dilarentur.

_Yolui igitur ecclesiee Besuensi domnum Willel-

mum viruiri religiosissimuni abbatera prceesse, qui

dum in ea cuncla regulariter ac reiigiose dispone-

ret, intelligens proptia in quibusdafn non satis sttf-

ficere, qucesivit ab ecclesia Lingonensi, ecclesiee

Btisuensi aliquid ad luminarii opus conferri. Cf gno-

scens Itaque"petitioni viri Dei non esseeonfradicen-

dum, cum «onailio toiius capituli Lingonensis sia-

tui ut de ecclesiis a sex leucis vel inffa a Besua,

tempore Rogalioiiuin, tara viri, quain multeres
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eum onlationibus ad sanciorum apostolorum Petri J

et Pauli limina conyeniant. Illud quoque non otiose

mecum reputans, quia cum tempore eodem Lin-

gonas venire1-deberent, alii longitudine vice, alii

imbecillitate eorporis., seu aliquibus aUisoccasioni-
bus retardali, pabulo diviui verbi et peccaiorum
remissione, quam ibi deberent accipere, frustraban-
tur. Yeniant igitur illo lempore statuto, et de pec-
eatis suis veniam posliilantes ab eis, quorum linguce
claves coeli faclee sunt, a monachis illis Deo ser-

vientibus de salute animarum suarum admoniti,
facta absolutione et data benedictione, lceti re-

vertanlur in pace. Quieunque vero buic nostree in^
stitutioni conlraire preesumpserit, Dei omnipp-
tehtis auctorilale, et eorum qui quce ligaverinl iu
terra , erunt ligata et iii coelo, atque omnium '

sanctoium anatheniaiizentur et exeommunicentur,
Amen.

< Et uf hoc per scecula inconvulsum perroaneat,
nianu nostra subter firroaviraus, et ut a pluribus
firmaretur, rogavimus. Signum Brunonis cpiscopi.
Sig. Willelmi ahbalis. Sig. Lamberti praeposili. Sig.
Beraldi archid. Sig. Teudrici archid. Sig. Bruno-
nis archid, Sig. Teudonis archiclavi. Sig. Wido-
nis archid. Sig. Amelii. Sig. Widonis presb, Sign,
Beraldi hypodiaco. Sig. Nivardi. Sig. Gocelmi, et
aliorum multorum. Ego Airardus cancellarius scri-

psi, et cum cieleris laudator et roborator exstiti.
Acta sunt heec anno ab Incar. Dom. 1008, indict.

vi.Epactasi, concurrenle iv,regnante Roberto rege, .
et D. Brunone sedem Lingonicam lenente. J

Benevolentiam dom. Brunonis episcopi atque
devotionem erga hunc locum, notitice futurorum
eommendare volumus, nobis, hodieque et posteris
nostris, quandiu sseculum durabit, profuturam.
"Estecclesia non multum distans ab hoc Besueusi

loco in honore sancti Leodegarii dedicafa, largissi-
mis prsediis et latifundiis, a regibus, et ducibus,
et comitibus dotala. Cuj*usloci monachi non mi-
nimas injurias et importunitates huic loco infere-

bant, terras noslras Occupanles, injustas consue-
ludines in ipsis terrisimponentes. Et quoniam pos-
sessiones noslrce intra possessiones eorum contiguee
eranf, justo latius manus extendentes, utpote terre-
norum principum quamvis injusto auxilio confisi,
quacunque potefant de nqstris rebus locum suum

ampliabant.
Est villa, quce dicilur Cusiriacus in parochia rio-

slfa ejus villce qui diritur Belenava, ubi cum mo-
nacbi S. Leodegarii ecclesiam et novam parocbiam
conslruere voluissent : audiens boe dom. Bruno

episcopus , excommunicavit et ana.hematizavit

cos, qui ibi ecclesiam conslruerent et qui divi-

lmm oflicium ibi celebrarent. Considcrans lamen

.q.ioniam parochialis ecclesia, Belenava scilicet,"
nimis longe aberat; ut bonus paslor animarum curse

prospiciens, neve longinquitate
-
vice, aut negligen-

tia sacerdotis, aut ignorantia plebis, animie divini

ierbi pabulo fraudarenlur, statuit ul ad villain,

A Besuunculam nomine, quce prope erat, ad missas

et christianitatis officium convenirent: eo vero te-

noie, ut quia dignus est operarius men.ede.sua, me-
dietatem eorum, quee ad presbyteratum pertine-
rent, illi ecclesieecondonareiit.
. Item in villa qucedicitur Anblins, quoniam ipsi

in aqua partem nobiscum habebant, cosperunt ca-.

lumniari, et si quid vellemus cediflcare, ipsi quan^
ium poterant impediebant. Acpessit pater Brunq
episcopus, et ipse iji medio aqucesudem acutam in-

flxit, quse hodieque ibi manet, ut monachi. sancli

Leodegarii medielatem aquse Tisque ad palum haT
berent, et alia medielas usque ad palum nobis in

pace remaneret. , ...
Invilla nostra, quse Tiecasas dicitur, voluerunt

B aliquando corvatam consuetudinaliter facere. Cum
vero non fuisset alius, qui resisteret, quidam rusli-
cus ?elo justitieeet fidei aceensus, accessit ubibo-
ves j'uncti fuerant, et juncfuras super capita eorum,
quas rustici convinculas appellanl, omnes trunca—
vit, Tamen timens ne pro hoe facto , quamvis inr
juste ei malum inferretur, aufugit. Iterum Bruno -

episcopus noster, et nomine et re, cuin hoe au-

disset, non piguit ad locum accedere, elprius quam
de hac re Inecepisset disserere, rusticum illum qui
timore delituerat, nec audebat redire, demandans ;
Ubi est, inquif, filius meus, qui boc fecit, et ita
viriliter loco mei egit? Qui cum venisset ante eum :
Tu es, inquit, filius sancli Petri, et meus : ne pa-
veas pro.certo habens, quia qui. te odit, me odit.
Securus esto: nani qui te lcedet, mecum quoque
diyidet illud. His dictis, cum per indigenas loci et

antiquos, quibus nolitia et memoria preeterilorum
fuerat, comprobatum fuisset, nullo modo monachos
illos consuetudiuem illam quam reclamabant., iij
nostram villam babere, domnus episcopus remea-
vit ad sua. . ^

Charia de decimis Novce Villm.
De restiiuiione decimarum, — Per ideni tempus,

quo dom. Willelmus abbas Besuense regebat mona-

sterium, miles quidam, nomiris Gj-rardus, cognovit
se non recta consuetudine accipere decimas cujus-
dam ecclesice ad ipsum -moriasterium pertinenlis,
qucein comitatu Atoariense, loco nuncupaio Nova

jj-villa, in honore S. Prudentii est consecrata .. eo
quod decimceillius ecclesice ad alteram quasi ina-
trem .transportabanlur .ecclesiam'", constitutam in -

vilia, qucedicitur Frasnetum. Cum igitur apud Ca-
stellum suum, cui nomen est Fons-venti, vn Kal.

April. resideret, reddidit pro remedio animcesuee,
et uxoris, filiique sui, nomine Humberti, ipsas de-
cimas,.ad jam dictum moii3steriuni, cui ipsa j'ure
beereditario subjacebal capella. Hoc autem factum
esf sub preesentia et consensu uxoris suee, nomine

Gertrudis, ct prcedicti filii sui Humberti, atqueuf
nemo de heeredibus vel successoribus eorum j'am
amplius ipsas decimas repetendi haberet licentiani,
hanc fieri notitiam jusserunt: quam si quis calum-

fiiatus.fucrit, pcnetuce excomraunicafionig feriatuii
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anathemate. Nomina testium,qui banc notitiam fir- ,

mavermrir, bcec sunt. Theodericus , Humbertus ,

Aymo, Joffredus, item Humbertus, Arembertus,

Gybuinus, Mainfredus, item Haymo, Wido pr.esb.

Deodatus, et alii quam plures illustres viri; qui
.omnes testimonhrm firma ratione prcebuerunt, me-

lius et reclius jam dictam ecelesiam per se debere

stare cum decimis "suis in parte et possessione

Besuensisnionasterii^ quam alteri euUibet subjacere

ecclesiee.
ilem alia.

t Cum apud Lingonicam sedem nostram, ego In

Dei nomlne Bruno episcopus, nostrique archidia-

coni, collecta dioscesis nostrae filiorum multitudine,

gerieralem ageremus synodum, adiil preesentiam no-

slram quidam monachus Besuensis monasterii, no-

mine Beiiedictus , prasnionsfrans chaTtulam qaam
ante fecerat miles qui&amnomine Girardus, ex «on-

serisu uxoris suee, nomine Gertrudis, et filii sui

Humberti, reddens ad jam dicturo locum decimas

cujusdara eccles:ee in comitatu Atoariensi, NoVa

scilicet villa, sub honore sancli Prudentii consecra-

ta.QuamvideUcetchartulam omnespariter audientes

ftrmavimus atque laudavimus. Et quia eadem eccle-

sia in prcedio praescripti monasterii erat constructa,
decrevimus atque staluiuius ut decimce ipsius omni

tempore jure heereditario ad idem devenirent mona-

sterium, nullo de nostris successoribus, neque de

bceredibus praedicti Girardi contradicente, neque ca-

lumniam facienle. Si quis-hoc testamenium calum-

niatus fuerit, repetantur ab eo cuncta delicta, usque
ad novissimum quadrantem. Aetumpublice Lirigo-

-nis/Nomina testium, qui hoc testaraentum firmave-

runt. Lambertus prcepositus. Teudo abbas et archi-

diac Beraldus archid. Item Beraldus archid. Bruno

archid. nepos dom. Brunonis episcopl. >

Charta de Bustello.
'
i Notum esse volumus preesentibus, et faturis,

qaod Fulbertus et Berengerius fratres recedehtes de

Buslello, prp inimicitiis. quas vicini eorum contra

eos exercebant," dederunt alodium ipsius vici Bu-

stelU S. Petro, et seipsos et omnem posteritatem
suam commendaverunt perpelualiter eidem sancto

iina" denerata cerse omni anno, tam virum ,•qusm
mulierem. Ea conventione, ut si ipsi aut aliqui ex

eorumprogenle reverterenlur InTegioitem, hceredi-

tatem suam, quam saricto dederant, ababbatelqci
et monachis tenereut. Diseedentes itaque' de episco-

patu Lingonico, tempbre Brunonis episcopi et ducis

Henrici, venerunt in dioscesim archiepiscopatus Ye-

suncionensis. tempore Hectoris archiepiscopi, et co-

mitis WiUelmi/pervenerunt in locum, qui diciiur

Rollens, et remanserunt ibi super terram Teduini

et Beroardi ffatiis ejus : qui scilicet Tedtlinus pater
fuit Bernardi. Ea vero conventione in terra illorum

reirianserunt, ut ipsis reditus el consuetudines terree

persolverent, sancfo vero Petro Besueecensum, qivem

(5)Camptendi, hoe est, duellum In canipojneuntli.

^.debebanlannuatim.deportarent.Timentesautem mo-

nachi, ne per succedentia tempora heeredes Teduini

et Beroardi fratris ejus, ipsis hominibus aliquam
violentiam irrqgarent, vel in servitutem eos redigere
vellent, cum abbate suo Willelmo adeuntes conci-

lium-, in quo archiepiscopus Hector et episcopus
Bruno cum aliis episcopis residcbant, deprecali sunt
ut hanc charlam pariter et liberlatem istorum homi-

nuni ecclesiastica aucloritate roborarent. Quod ipsi
libenter concedentes cum cdnsensu aliorum episco-

porum et totius sancti concilii eosdem homines li-

beros sancti Petri esse statuerunf, et perpeluo anp-

ihemate excommunicaverunt, qiiHUis servitutls ju-

gum ullo modo imponere ausi fuissent. Signum Hc-

ctoris archiepiscopi. Signum Bruhonis episcopi,

Signum Walterii episcopi. Signum Burebardi Cp-

scopi. Signum Gosleni episcqpi. »

Charta de Buxiaco e\ de Lama.

Quidamhomo, Gybuinus nomine, dedit Deo ef

Besuensi ecclesice unum servum' nomine Walcau--

dum, cum sua conjuge atque oirinibus, qui ex his

fueririt propagati.- et unutn mansum, qui divisus est

in duas partes. Una pars est in villa, eujus vocabu-

lum est Buxiacus, quee de duobus lateribus dividitur -

a terra Girardi militis , ct de lertio a terra S. Pett i

Besuensis, et de quarto ab aqua quee vocatur Tyla,
in qua 52 jornales appendunt; et alia pars est in

villa, qui dicitur de Lama; quce paftitur undique a

terra sancti Petri, in qua appendunl 28 jornales.
>Poslmodum vero in die depositionis sueecum fuissst

delatum corpus ejus ad sepulturam, omnis affinitas

ejus dederunt unam ancillam nomine Abdiardam, et

confirmaverunt hanc ilerum chartam. Quicunque
vero dempserit quidpiam ex his supradictis rebus,

sitanima ejus abstracta a consortio Dei.

Item atia.

Hisdem eliam diebus, Oggerius caluroniam infe-

rens ancillis, - cum propriis filiis, uni Susannae; ft

nomen alteri Hildegardee, a monacbis S. Pelri per-

nmllorunr curricula temporum jure possessis, cona-

batur in suam-peftinaciter transducere servitulem..

Quapfopier jubente Brunone episcoporum prsecel-

lenlissinio, fidelium suorum factus est conventus,

insuper etiam campiendi(J)) estdies statutus. Sed, ne

) bomicidii vel perjurii noxam incurrerei ipse Ogger

rius, oblati -sunt ei a monachis ibidem marientibtis

SOsolidi : quibus acceptis, s'ic tandem ab hac"que-
'

rela sponte reticuit. Et quamvis injuste tentasset eas

ad suum inflectere servitium, accepto jn redemptio-
nem , ut ita dicam , prelio, sancto PetrO, cui verius

'

pertinebant, reddidit coram testibus;itantnecipse.-
nec sui coheeres, vel aliqua suspecta persona, audeat'

de his aut eorum progenie aliquando aliquam.calu
tnniam inferre.Hi sunl testes. Girardus comes, Wal-'

terius, Nerduinus,"Aldo, Odo, Hugo comes, Odtlo ,

Charta de,Gibriaco.
Per idem lempus, quidam homo Jozaldus noini-"
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r,e, pro remedio animee suee per cousiliuin filiorum ,
et amicorum suorum, dono tradidit ad lqcum sancti
Petri Besuensis quamdam vineam in villa Gibriaco,
in loco nuncupato Casallo, cum jacente, quce habet
in longo 26 perticas, in latoperticas 17>ettermina-
tur de uno latere terra sanctce Mariee, ex alio latere

de ipsa bsereditate; de una fronle strata publica; de

alia, terra fiscali. Hanc autem hcereditatem duo an-
tecessores sui, Wicherannus scilicel et Archirannus,
donaverant ei, et uxori suce Tetsanse, et duobus iri-
fantibus suis Ostrado et Yucheranno. Sicut ergo ab

ipsisduobus antecessoribus suis donata sunt, ita ef

ipse Deo, et sancto Petro, et Besucnsi monasterio
tradidit perpelualiler habendam el possidendam.

- Charla de Setis.^
Noverinl fideles per succedentia tempora, quod

quidam homo, Lamberlus nomine, curoesset inge-
nuus, el maneret apud Setas cuni uxore sua, nomine

Eremburgi, ac liberis Framuero et Dominico, ejus-
dem conditionls, gratis se tradidit sancto Petro ad
servienduin inloco,.qui dicitur Fons-Besua, abmo-

nachis ibi degentibus , famulanlibus Deo; quatenus
Iibertas proveniret animabus eorum. Sed boc fecit

eo tenore, ea conditione, eo fcenore, ul ipse, et suc-

cessores ejus, fideliter custodire:it eleemosjnam
quam comes regionis Rairialdus una cumsua conjuge
tribuit supradiclo sancto Petro. Nam, quidquid in
lucro aut negotio aliquid exinde poluerint lucrari,
reddant ad veslitum fratrum in camera supradicti
Ioci. Et ul hcec scriptio firma maneret, in picesenti
dederunt in recordatione huic conventui, vir duos

asinos, et ejusdem viri uxor 10 solidos ad restau-
randam caldaiiam. Similiter et unam navim dede-
rttnt. Nam noverint monacbi ipsius loci, non eum
habi.re alium advocatum, nisi ipsos, et ideo omni

terapore cum in vestitu, in calceatu ac cibo semper
gubernari. Et utinsuspec.i-manereril, anathemaliza-
verunl seniores loci quicunque in aliquo aut quid-
piam ei molesle •feeerit, aut ejus liberis, perpetua
anathematizatioue, ex auetorilate Dei., sanctique
Petri, ob cujus amorem se tradidit ipse Lambertus
ad serviendum, nisi satisfactio facta promeruerit
veniam. Tesles liuie subscriplioni omnes habitatores
sancli loci ipsi sunt. Aldo prsepositus, Humbertus,
Wido decanus, Orberlus, Necteus, Rainerius. Heec
enim acla sunt tempore Willelmi abbatis, ac preepo-
siti loci, Benedicti nomine.

Cliarta de Talatnaro.
Pervorsorum calliditas dolos corde machinantium,

exigit ut res decretae litterali tradanlur scedulee, ob
eanlelce studium, et munimen sequentium. Quos ita

scepe levis circumvolvit inconstantia, ut etiam testi-
moniali manu roborafa, sinistrorsum subdola cer-
tent refragari solertia. Talium prcecaventes versu-
tias fralres loci Besuensis, sub domni abbatis Guil-
lebni excubantes reginiine, descripsimus couventio-
nem quam fecimus cum parochianis villeeTalananci,
de alrio ecclesicesancti Yalerii'. Tiraenles enim ho-
siiies impeltts, ad nos veriere unanhres, poseentes

A ipsum.alrium sibi dari in auxilium, ad construenda
domicilia, et condenda propria. Horum itaque evicli

imporliiiiilate, atrium in commune eensus sub ratioci-

hioindulsinius; eo vidclicetconditionis ordine, utqui
senurapedum 7vel mensuram usurparet in dominio,
duorum; qui vero aut duodecim, aut tredecim, qua-
tuor denariorum censum die festivilatis sancli Beni-

gni solverel. Qui vero statutum transirei terminum,
jam sciret cum usura secundum legem reddendum.

Charia de Luco Ibuxiaco

Qucedamfemina, Hildegardis nomine, pro reme-
dio animce suse, et viri sui, filiorumque, scilicet

Norgaudi et HUdeberti, tradidit hanc terram cum

appenditiis suis, quam jure hcereditario possidefe
videbatur, monasterio sanclorum apostolorum Pelri

" et Pauli, quod est situm iri loco, qui dicitur Fons

Besuee.Et ut profuturum posteris foret, et firmius

crederetur, lilteris assignare rogavit.

.Igitjir in Bussiaco. villa 4sunt curtilia, 2 ex una

parte-fluvii, quidicitur Tila : el alia 2 ex alia parte,

ejusdem fluvii, Ex uno latere esf lerrasancti Salva-

loris, ex alio terra Gibuini; ex uno. capite currit

praedietus fluvius, id est Tila: ex alio est via publica.
Juxta autem alia duo curtilia, quee sunl ex alia parle

ejusdem fluvii, ex una parle est terra Girardi; ex
alia terra Gibuini; ex una ifonte terra prasdicti Gi-

rardi, ex_alia scepe diclus eurrit fluvius. In Luco
autem villa secus pontem curtile unum : ex omni

parte est terra ejusdem prcedicti monasterii. In ea-

r dem vero villa est et aliud curtile, ex una parte terfa

sanctiPelri; ex alia, lerra Willeri, exnna fronte via

publica, ex aUa.scepedictus fluyius.
Item In aUa villa, Luco dicta ad sanctum Marfi-

num, 2 curtilia; ex una parte est quidam exitus ad

aquam pergendi; ex alia est terra sancti Leodegarii;
ex una fronte cun.it Tila, ex alia preedicta via. Item
in j'am dicta viUa Luco ad pontem sunt 5 eurtilia

modica^ ex omnl parte ejusdem monasterii terra

consistit. Item in eadem villa unum curtile; ex una

parte est terra Giraldi, ex alia lerra sancli Sahalo-

ris; ex una.fronte tenet ipsum monasterium, ex alia
fluvius jam jamque vocatus. Item in eadem villa
uuum curtile; ex duabus parlibus terra saneti Leo-

degarii; ex una^fronte terra Gibuini, ex alia scepe
D dictus fluvius. J

Hsec ergo supradicta Heldegarcla cum praedictis
filiis, jam dicto conlulit monasterio, et fideUsubscri- -
•lione legitimis testibus.eorroboravlt, regnante Ro-.
nerto Francorum rege, Contulit nihilominus cum
omnibus his preediclis curlilibus omnia quce ad ipsa
pertinerit: id est prata i, terras arabiles_, el pascua,
et cuncta quce hcereditario j'ure possidebal in bis

preedictis tribus villis. _
Charta de Lu el Ft-acto monte.

Item alia qucedam femina, Heremburgis dicla, pro
anima sua, animabusque seniorum suoium'seufiiiOr

rum, deditDeo,necnonsacrosar.cl_e ecclesice,in loco

qui Besua dicitur, in beati Petri apostoli honore di-

eatee, quasdam res jurissui, scilicet colonicas 4si-
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tas in pago Lingonico. tjuarum m villa, quse dicitur
Lu ad sarictum Martinum, tres sunt.

Has igitur tres cum servis supermanentibus j'am
dictce dedil ecelesiar, eo paclo, ut in vita sua jure
usuario eas possideret; post obitum vero suum ad
rectores illius ecclesice-perveniant. Alia autem colo-
nica sita est in eodem pago, in vUla quseilicitur-Fra-
ctus-mons. Hanc jamdictce "ecclesice in vestitura

tradidit, tit reetores ej'usdem loci teneant et possl-
,deant. Nomina vero servorum et ancillarum bisin
terris degentium, hcecsunt: Stephanus et uxor ejus
Deodata, et filii eorum Mainardus, Leqtasius, Danu-

cia, Ermengarius, Rainafdus, Ernincia, Mainardus,
Bernardus, Fulgerius",Rotrudis, Olosma.
' Has igitur cum servis et omnibus appenditiis san-

ctce ecclesieepreedictee,cui domnus Guillelmus abbas

preeerat, jam dicto conventui concessit, pro bis qtio-
rum superius memoriam feci, nec non pro anima

Leudonis, qui ei has contulit. Signum Heremburgis,
quee fieri et firmare preecepit. Signum Lebaldi prce-
sulis. Sign. Adalardi presbyteri. Sign. Joannis levi-
tee. Sign. Haymonis levitee. Signum Constantini.'
Data per manum Rariulfi levitse, vi feria primo die

mensis Januarii. Regnante Roberto rege.
Item alia.

Quidam mUes vocabulo Hirriiuinus, Besuense
adiens monasterium ex consensu uxoris sueeno-
mine Bertilce, dedit ad ipsura locum pro airiore
sancti Pelri ac sancli Prudentii, nec non et pro re-
medio animeecujusdani filii sui, nomine Hiniiuiiii

nuper defuncli, quemdahi servum vocabulo Ewar-

dum, cum uxofe sua, nomine Stephanri, et infan-
tibus iUorum; ea ratione, ul lam ipsi, quam omnis

posteritas illorum, ab ipsa die in servitio et domina-

lionemonachorumj'am"dicti monasteriijurebeere-
ditario pertineant, nuUo contradicenle, neque calu-
miiiam facienle.

Charta de Flaciaco.
-Alius miles, Hugo nomine, tradidit sancto Pe-

tro pro sepultura uxoris suee Wandelmodis," etpro
remedio animse ejus mansum nnum, in vico -qui
Flaciacus dicitur, cum omnibus appenditiis suis,
terris scilicet arabilibus, silvis atque pratis, Et ut
haec donatio nulli unquam ealumniee pateat, sed

jugiter inconvulsa permaneat, hancchartulam allafi

ejus superposuit, eteammanu sua firmavit, robo-

randamque testibus fidelibus tradidit,
Charla de Beria.

(iNotum esse volumus omnibus .fidelibus , tam

fuluris, quam preesentibus, quod quidam miles,
Milo nomine, de -villa quee dicitur .Beria, donmi

Willelmi abbatis, qui buic monasterio Besuensi

prasesse dignoscebatur. ac domni Benedicti, quipost

ipsum prioratus officiofungebatur, clementiam ad-

ierit, pqscens; sibi de rebus ejusdem monasteririn

beneficio donari; promiitens se in omnibus jamdieti
roqnasterii serviliis subditurum, ej'usque utilitatibus

pro posse oinnimo-tis profuturum. Qui cum in pre-

(6-7) persiaret, edilum 'erat vrestareL

A cibus suis, tara per se quam "per suos lntermmtios'

assiduusperstarel (0-7),-ejus coactus postulalionibus

jam -diclus prior doirinus Benedictus, ex consensu

supradicli domni abbaiis Willelmi, dedit ei tertiam

partem ecclesieepreescriptsevillce,Berisescilicet,par-
tc altera retenta. Nam tertiam presbyler pro serviT
tio tenebal.-Dedit ctiam ei mansum unum, in vico

quod dicilur Alia-villa, et unum quai tarium in vil-
• la, qucedicitur Juvenalis, et ttnum jugerum de vi-

nea in villa, quee"dicitur Curlis Adonis. Ea "lamcn
" convenientia ut boc ipsum beneficium diebus yilee

suceteneret: post obilutn vero suum nec filitis ejus,
ncc ttlia, aut aliquis ex ejus parentela, se de eo in-
termittere aut -prcesumere auderet, nisi eis bona

voluntate, aut gratanti donatione abbatis, aut mo-
B nachorum ej'us concederetur. Quam convenientiam

in persona sua ac filii sui Aduini sub jurejurando

firmavitj prsesente ipso filio suo, ac graianter con-
sentiente. Cui rei etiam fideles testes adhibuit, quo-
rum beec sunt nomina: Odo, Rotbertus, Wido de-

canuSj-Luitprannus, Aldo preepositus, Albertus mo-
'

nachus, Rotbertus monachus.»

De obitu Brunonis episcopi, •

Quia longum esl enarrare cuncta, quee-huic loco

collala sunt tempore Bminonis episcopi, ad ipsius
viteettnem veiiiarous. Sed ante paucis deseribere

curabimus quis fuerit modus vitce ejus. - -

Fuititaque in eleemosynis largus, elc, ut in C/.rc-

nico S.:Benigni.
Auno ab Incarnatione Domini 1016, Domnus epi-

scopiis^Bruhq obiit n. Kalend. Februarii, peractis
iii episcopalu annis xxxv. Ctti successit Lamber-

tus episcopus, ei ipse augraenlator bonorum bujus

loci devotus. - •

... Charla de Nova-villa

In eujus diebus, quidam Henricus, et filius ejus

Vilgerius, et uxor sua nomine Adttldis, sepulturam
sunt adepti iir monasterio sancti Peiri Besuensis.

Ex hac videlicet causa, quo villam Noveevillce,

quam tenuit paler ejus in beneficium, reddiderint

sancto Petro pro remedio animarum suarum. Ne

autem hcec redditio -frustraretur, dedit ei domnus

Benedictus prior mansum unum.in villa, quse Cor-

cellis vocatur, lempore vitee suce, el post obilum

Q ejus rediret ad sanctumPetrum. Hoc autem ne ob>

liiteraretur, monachis sibi'tunc cognilis deceden-

tibus, his litteris sub testificatione priorum mani-

festandum rogavit posleris annectendum. Et hoc ut

sicuti ftatrum defunctorum anniversaria dies cele-

bralur, lita et ipsius ceiebretur. Humberlus cleri-

cus Tilccastri testis. -Wido decsmus teslis, et alii

multi. -
_- ' Ilem alia,

uvnomine summee et Individuce Trinilatis, a-

tris, el Filii, el Spiritus sancti. Notum esse .Gm-

nibtis volo, quod ego Heuricus, quidquid sanctus

Petrus in Nova-villa- videtur habere, .quondam in

lieneiicio tenueram, sed a Brunone eoiscopo, subla-
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tum, monachis csl reslitutum. Sed ego post mor- ,

tem Brunonis-resanxivi;nnde abbas Willelmus in-

dignatus cum monachis versis ad Larobertum epi-

scopum clamoribus, compulsus sum Novam-villam

intermittcre. Poslea vero prcesumptione in humjli-

tate -mutata, ipsum Lambertum episeopum prome-
rui adjulorem ; quo intercedente ipsani lerram .quse
tribus mansis el dimidio dividitur, bac conditione

monachi mihi reddiderunt, ut retenta corvata suls

usibus, et, David, et filio, et Rainaldo, cum ter-

ra, quam tenent, alios jornales haberenl, ct car-'

roperam et censum cum eulogiis. Monachi vero

de hominibus receptum et placitum reciperent, cum

quo etiam quidquid super tria mansa et dimidium

in ipsa villa invenlum est. Quidquid etiam assum

est, et in curtilis et lerra arabili, pratum quoque

indominicatum, et sylvam et molendina. Hoc etiam

mea promissione firmatum esi, ut ab hominibus'

prseter legalem censum teria. nec occasiorie-hospitii,
nec nova necessilate aliquid qxigereiii.' Quod si prce-

sumerem, iterum lerram pefdercm, nisi monachos

satisfactione placarem.
IIujus igitur terree indulto sorvitio militari, nihil

aliud a me exigitur, nisi continua defensio conlra

preedatores et fraudatores*ejusdem ecclesiee. Sed

ne in boc vklerer gravari, ne contra potentiores,
sed conlra eequales milii, genere et poteslate, ct

eontra inferiores raihi in utroquc; in qua defensione

si negligens comprobabor, iterum perdendi terram

condilione constringor.
Hanc ergo lerram Novce-villse hac conditione re-

ceptam cum omni alia, quam ex parte sancli Petri

habebam, id~ est monasteriolum cum ecclesia, in

spso alodo siia, et in Fracto monle mansuin unum,
et in Wainart diniidium mansum. InManneio quo-
que quartarium unum pro remedio animce mcse, in

jus ac proprietatem prasbendee monachofum rclra-
do ; et omnesposteros meos alicno, et in omnibtis

bonis, queeex pafte sancti PelrLpro beneficio-tenui,"
ne jus bsercdilarium requiranl, exhceredo, clad cx-
cludentlam requirendee heereditatis occasioncm, om-
ne quod habui per hane chartae nolitiam coram po-
silis teslibus reddo.

Ego quoque Lambertus Lingonicce sedis cpisco-
pus, hiijus redditionis lestis assisto. Et quia mea

dispositione id actum esf, ut ad preebendam roona-
cl.orum redeat Nova-villa, et omnis alia terra,
quam Henricus tenuit in beneficio, gralanter con-
firmri. Et ne ulterius beneficiali more posl obiluin
Heurici ab usibus monachorum sublrahalur, inr

terdico; et auctoritate Patris, et Filii, ct Spirilus
sancli cum invocatione sancti Petri apostolorum
principis consentientes et stibirahentes excommu-
nico. Signum Lamberti episcopi. Signum Beraldi.
Sign. Rotgeri. Sign. Widonis. Ego Henricus pro-
pria manu firmo, tesfesque adhibeo. Signum Gi-
rardi comitis. Signura Milonis, Sign. Oldebranni.
Acta sunt hcpcTilecastro publice, prcescnte domno
Lamberto episcopo, anno ab Incarnatione Domini

A nostri Jesu Christi 1017, Indiction. xv, regnatHe
Rotberlo Francorum rege, mense Februario.

Charla Fontis Vennm.
In nomine sapclce et individuee T-rinitatis, omni- •

bus, orthodoxae fidei cultoribus. Luce clarius patet
humanum genus tam diabolica seductione, quam
propriee naluree fragilitate Creatorem suum quolidie •

offendere, ejusque iram incessanter irritare, juvfa
illud Aposlolicum; _f.imullis offendimus omnes. Et
si emnes, quod verum est, offendcre dicil, neque
cautos ac perfcctos a gcneralilate offeiidentium ex-

cludit, quanto magis nos omiiino sceculares, qtit
Doroinicortim vix piccceptorum,. meminimus , in

quorumque actibus, nihil,. perie nisi peccalum co-

gnosci potest, offcndefe credere debemus? Mulla
B enim mala.scicnler perpctfamus, et in niulia igno-s

rantcr' incurriinus , tle qiiibus ncccssifas magna.-
instat, ut anlequam ad districii judicii tribunal
duci cogamur, quomodocunqtie absolvi laboremus.
Et quia Doniinicis et^evangelicis vcrbis reccpiorcm
prophetce etjtisti, niercedero prophclce et jusii
accipere instrttiniur, si qtteni Dci serviforem, quod
noiniiic justi' sonare videtur, receperimus, aliquan-
tuliim otfensarttm nostraruni sarcinam leviare exi-
s.imamus. Sed fic diulius , in loquendo nioremur,
j'am coepionim intentionem ad medium deduca-
mus.

« Ego Laroberlus Dei gratia Lingoncnsis ecclesice

prcesul, notiiin iri volo cunctis sanct_e Cliristianila-
tisfiliis praeseiilibus, etfuturis, quod Girardus Fon-

G (is-vemicecastn domintis, anie pr3.dici.1m-caslrum
roonas.ieiium in honore el memoria saucii scpulcri
acsanclae Maricesemper Virginis, eedificarc volens,
ibi^monacbos, qui semper Deo serviant, locaro

disponii. Ad claustrum qttoque et officiuas, ad hor-
tum el horrea, et ad cuncla necessana ipsins loci

componenda, dat eis terram ab ulteriori ripa Vennee

aquce, quce est Lingonis venienlibus atl castrum

sinistra, usque ad sylvam quee est eisdeni dexlera :
dc altera vero parte a cruce, quce fixa esl in metlia
caimeeusque ad ipsum castrum per viam quee diicit
ad sylvam. El quia ipsum castrum cum adjaccnti
terra de casamento nostree dioeceseos • noscitur

esse, per laudamentum nostrum concedil sanclo

n Mammeti coromutaiionem prsedictse terree apud Ar-
eionis curtem viliam, quam de heereditate Gerelru-

dis uxoris suee contigit habere. Quam etiam lerrce

commutalionem pro remedio animce meee preedicla.
laudo ecclesise, ut el ipse particeps fiam ticenio-

synse.
. Yttlt autem prsediclus Girardtis hunc locum lali

convenlione construere, ut in subjectione et in di-

sciplina sancti Petri Besuensis, atque abbatis ipsitis
ecelcsiceperroaneal omni tempore. SinTiliter quitl-
quid ipsi loco ad preesens dat, et quidquid in fu-
turum dederit vita comile, et cceleri quique fideies

pro remedio animarurii suarum voluerint impertire,
in prcedicta abbaiice Beguensis semcer consislat di-
tione.
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« Rogat etiam me obnixe' episcopali auctoritate

confirmare, ut omnium militum defunetorum cor-

pora, jqueeab hoc Foritis-venncecastrq ad Besuam,
ut consuetudo eis est, non potuerint porlari, in

cosraeterio istius loci a roe consecrato, consueludi-

naliter tumulentur. Cuncti eliam, qui intra castel-

lalum, vel in ipso habitu et receptu castellati mor-.

tui fuerunt, in prasdicto sanctce_Marias coemeterio

perpetua observaiione sepeliantur. Cujus pelitionis
inteniionem fidelem et devotam intelligens, libenter

cum consensu omuium archidiaconorum elaliorum

ftdelium, qttod poscit aunuo et confirmo, el sancto

Petro Besuensl illum locum laudando; et insuper
hauc lilteraruin notitiam fieri jubeo; quam etiam

propria manu firmo. Quam petitionis Jirmationem,

siveeonventionero, ac scriptionem,' sl quis perversa
mente deceptus aliler mutare aul penitus everte-

re exorsus ftierit, anathematis ceterni et perpetuse
maledictionis vinculo vulneralus, ac Iegis rectitudine

convielus, centum auri libras persolvat, et quce in

ista eharta cohtinentur, inviolata permaneant. Ego
Lambertus Lingoniccesedis episcopus, ut sit meroo-
rabile sceculis, hanc chartam iieri jussi et signavi.
Beraldus Suessionis civitatis episcopps signavi.
Beraldus veteranus archidiaconus et abbas gign.
Girardus comes Fonlis-vennse sig. Bruno archidia-

conus sig. AUusGirardus sig. Hugo comes sig. Oddo

arehidiaconus et abbas sig. Wido sig. Rotgerius sig.

Hugo capellanus sig. Item Hugo sig. Rainoldus sjg.
Actapuhlice Lingonis, anno abJncarnatione Domini

1019 indict. n, epacta xn, concur. m, mense Maio.

Regnante Rotbefto Francorum rege. Ego Odolricus

dictavi ad vicem Beraldi cancellarii, die Jovis scri-

psi et si-bscripsi. > ..-.,-

Item alial

. In nomiiie sanctce ^et individuce Trinitatis.-Ego
Girardus, notum volo esse omnibus fidelibus adhuc
in carne degentibus, et in futurum.venientibus,
me cum Gertrude uxore mea quamdam partem
heereditafis meee, Lamberto .episcopo jn excambio

per unum conventum dedisse.-, • ...
« Erat. qusedam campeslris. terra subtus meum

castrum quod Fons venti vocatur, in qua monaste-,

rium conslruere volebam, Videns ergo hoc me non :

posse adimplere, sine episcopi lieentia, tantumdem

terrse dedi ipsi domno mco pro codem loco in villa,

quee dicitur Arctincurtis. Terminatur autem ipsa
lerra in fronte tcrra sancti Petri Genovensis eccle-

siee, et circumquaque haereditas roea noscitur cum-

jacerc.TaU vero tenore tradidi, ut locus Ule, in

quosedes.eonslrueta est monasterii, inhonore san-
cti sepulcri et sancteeMarieesemper Yirginis,-abba-
tiee Besii.enslsaneti Petri semper subjaceat et sub

abbalis potestate permaneat.
«.Si quls ergo contra hoc letctura (quod non spe-

ro per Dei gratiam futurum) ex. hseredibus"nostiis

aliquam calumniara inferre lentaverit, coactus le-

gibus in fiscum regis.persolval unam libramauri.

A Hcecautem tradilio omni lempore permaneat fir-
ma et stabilis, quam propria manu firmavi, ei fir-
mandam tradidi testibus subscriplis. Signum Girar-
di. Sig. Gertrudis. Sig. Girardi clerici. Sig. Hum-
berti filiorum eorum, Sig. Haimonis. Sig. OlberiL

Sig. Nocberi. Sig. Aymonis, Sfg. Ariuini. Sig. Ner-
duini. Sig. WTiUelmi.Sig. Lentilli. Sig. Arulfi. Sig.
Olberti Normanni, Sig. Teubaldi. Acta sunt ha>c

Lingonis xvi.-Kalendas Maii, Indictione n, regnante
rege Rolberto xxxti, anno, et Hugone filio ejus nr.

Ego Odolricus dictavi ad vicem Beraldi canceliariij
die Jovis scripsi et subscripsi. J

Charta de Arcionis curte.

< In nomine sanctce et individuae Trinitatis. Ma-
nifestum iri cupimus tam praesenlibus -quam futu-

ris, quod ego Lambertus, gratia Dci .Lingonensis
Ecclesiee episcopus, dedi Deo et monasterio Sancli

Sepulcri et Sanctce Maricequod est conslruclum

anie caslellum Fonlis-vennce a Girardo et Geitrude
uxore ejus in terra casamenti nostri, me laudante,
terram Arcioriis curtis, quam mihi ipse Girardus
et uxor ejus pro commutatione terrce casameuti

noslri, in qua monasterium aedificaverant, reddide-
runt. Ergo iUis rogantibus 'tradidi eam liberam

Deo, et Sancio Sepulcro, et SancteeMaiiee, ct San-
cto Petro, admonasterium Fontis-vennee, eo te-
nore ut ipse- particeps fiam eorum eleemosynae.
Et quia ipsa terra de poteslate Lovuncurtis erat,

f_ separaverunt eam ab ipsa potestate, el ex toto libe-
ram fecerunt, ut nullus minislerialiurn ipsius potc-
statis in ipsaterra amplius preesumal accipere aut

tollere; et homines, quiin ipsa terra habitaverint,
silvam ipsius potestatis ad eedificandas domos et
facienduni sibi focum, sicut ante, ufantur, ct pa-
stionem"ad suos porcos et alias beslias, quas ha-

buerint, consueludinalitersimililer ulanfur. Etqui-.

cunque pro ipsa silva, aut -pro ipsa polestate aii-

quid demandare prcesumpserit, peipetua- maiedi-

ctione, et excommunicalione ferialur. Signura
Lamberti episcopb- Sig.

- Girardi. S.g.. Geretrudis.

Sig. •Huriiberli patris Theoderici Sig. Haymonis
patris Widonis Rurgundionis villee. Sig. Haymq-
riispalris Manasse. »

r ...
Gharia Ilelprici curlis.

s ln nomine summse et individuceTrinitatis, vi-
delicet Patris, et Filii et Spiritus sancti. Ego Lam-

bertus, gratia Dei Lingonensis prsesul, noium cu-

pio fieri omnibus Christum Deum vere credenli-

bus, quod cum quadam die essem apud Lingqnas,
et pro modulo. cum meis tractarem clcricis, simul
et catholicis laicis, de statu sanciie Malris Eccle-
sieeconfirmando, et-de religionis depravatce vigore
reeuperando , ecce quidam Besuensis ccenobii fra-
tres meis sese prsesentavere obtutibus, supplici-
bus eillagitantes precibus, quo eorura necessitu-

dini cliaritate fraterniiat.s eompatiens, altare ec-

PATROL.CLKII. 29
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clesieeHelprici Curtis concederem ad supplemen-
tum prsesentium ac futurorum fralrum. Cujus pe-
titionis iraplorationem auditam incunctanter sludui

rebus adimplere, quoiiiam subsidio fuleieiatur

mercedisfuturee.
« Consentieuiibus itaque Lingouensis Ecclesice

clericis pariter ac fidelibus laicis :'R. videlicet pras-

posilus, nec non et L. arclndiaconus,- in cujus su-

pradictum est altare ministerio, Besuensi ecclesiee-

preelibalurii, altare aelernee retributionis gratia, ad

fratrum relevandam nccessitatem tradidi-, ea con-

dilione, ut obsequia nostrce sedi debita, teBiporibus

congruis, persolvantur. Inter cceteros.preesensade-

rat miles quidam, Humbertus nomine, in eujus
iieneficio altare prcedicfum videbatur situm. Hic

Dei graliam consequi desiderans, beneficium. illud

fratribus «jusdem loci concessit, dicens : Ego Hum-

bertus, ob omnipotentis Dei' amorem et animce

nece. salvationem, dono sancto Pelro et fratribus

Besuensis ccenobiibeneficium ecclesieeHelprici-cur-

tis, consentiente mea conjuge, Hisliburge scilicet

nominc, et Siguino lilio meo, perpetuo jure possi-

dendum, ila ut ab hac die suis usibus illud attfi-

buant, et.inde subminisfrent, et licentiam faciendi

quidquid inde sibi placuerit habeant. Si quis vero

bseredum meorum, quod absil, huic donalioni

ralumniam inferre teptaverit, legibus coactus auri

Ubras decem persolvat; et liaec donatio firmitalis

«t. stabililatis vigorem perpeluo oblineal. Actum

Lingonis publice, vi Idus Januarii, Indiclione v,

in.no IncarnationisYerbi 1022, regnante Rotberto.

Signum Lamberti episcopi. Sig. Brunonis archi-

clavi. Sig. Girardi archidiaconi. Sig. Humberti

archidiac Sig. Oddonis decani. Sig. Ansculfi pre-

sbyteri. Sig. Hugonis presbyteri. Sig. Constantii

presbyteri. Sig. Mauricii presbyteri. Sig. Widonis

laici, Sig. Golzelmi laici. Sig. Odolrici iaici. Sig.

Widonis laici t Sig. Rolgerii laici. Sig. alterius

Rotgerii. Sig. Humberti. Sig. Siguiui filii ejus. »

_ . Charta de Vetus-vineis.
~

i Notum sit fidelibus Christianis, praesentibus et

futuris, posi coiistructionem Besuensis coenobii ab

Amalgario duce in honore beatorum apostolorum
Petri et Pauli, non parvce ampliludinis praedia inibi

ab eo collata : cum quibus el alodum, quod dici-

tur ad Yetus vineas concessit. In quo loco servo-

rum Oei aggregans multitudinem sub regulari di-

sciplina vivere paratos, fiiium suum eis 'preefecit
liomine Wandalenura. Post multorum vero tempo-
rum curricula, partira invasionq hoslium, partim

irriiptioneHunorum, a quibus iderii locus quinquies
traditur concremaltis, nec minus incuria poutifi-
ciim ut prius augmentum,"perpeli coepil detrimen-

tum, donec Betto Lingonensem promeruit adipisci

sedem; qui quandiu rebus humanis interfuit, ut

idoneus pastor prsefuit. Quo Secedente, Albericus

successor cligitur. Quique i>ervisitationem aposto-

Hcam, divina sibi opitulante misericordia, ipsum
locum in pristinum reparavit siaunh.iieci_om.uis

A ampliavit donis; diuque in hdnoris perscveravit
stabililate, ef religienis. Postea auleni utrum graiia
beneficii, aii prcesuinpiionis, Yetus-vineas quidam
Htigo tenuit : quo defuncto iterurii locus resumpsit,
et quietam ac salidam ferapore Brunonis Lingo-
nensis episcopi possedit. Post cujus decessum,
sicut ccetera ioca banctorunij locus Besuensis ia
direptionem cecidit. Tunc qui videbantur pacifici,•
preedones"sunt effecti. Inler quos quidam Gerardus,
et frater ejus Lamherlus, deprogeniesupra scripti
Hugonis progeniti,'quasi jufc hepreditario Yetus-
vineas invaserunt. Sed eum tali invasione nihii

pfoiicerent, tandem convicli justitia, locum sponte
restiluerunt. In qua resiitutione, si qua sihi ab
antecessoribus recfiiudo videretur, sponte indul-

B scrunl, tam pro remedio animarum 'suarum, quara
pareritum suorum, et pro promerenda indulgentia,
preedeeporcorum, et arsuree Fielinx villeequam in-
juste fecerunt, adhibitis testibus, qui restitutionem
viderunt, et satisfaetionem. Et ut hcec restitutio et
satisfactio memorialifer permaneat, hanc nolitiam
fieri pelierunt, manu sua et horuro testium corro-
boratarii. Signum Girardi. Sig. Lamberti, qui hanc
chartam fieri pelierunt. Sig. Helvidis matris eorum.

Sig. Widonis, et uxoris ejus. Sig. Walterii clerici.

Sig; Widonis -decani. Sig. Oddonis. Sig. Rolberti.
Sig.- Erlebaldi Sig. Aldonis/ Aclumpublice apud

'

Divionense castrum, xm Kalendas Maftii, annoab
Incarnalione Dominil025, regnanteRotberto rege.»

C Item alia, et de Tusteio.

Queedam mulier nomine Ezelina, uxor Nerduini
roilitis, tradidit unum mansum pro redemptione
aniroee praescripti mariti sanetoPetro Besuensi, in

villa, cui vocabulum est Yetus-vineis, cum uno
servo et cum omnibus quae ad ipsum mansum

pertineut. Dedit eliam ad Tusleium unum mansum
in quo sunt quatuor jugera, et de terra arabili 29,
et pratum ad unam carralam. Ut hcecdonatio in

perpetuum firma sil et stabilis, his subscriptis te-
stibus firmavit et firmare rogavit. Hi surit Gibui-
nns frater supradicli militis, Bernardus,-Aldo. Rcd-
didit efiam salvamentum de villa, qus vocatur ad

-
Septem-fontes, qucejara sancto Petro fuerant. Acta-

D publice Besua, anno ab lncarnatione Domini 1027,
Indict. x, Epacta xi, Gonc. vi, mens. Octob., re-

gnante RotbertoFrancorum rege.
Gharta de Flaciaco.

Quidarii etiam homb, nomine'Hayino,-unum
maiisura cum omnibus appenditiis suis," teriissciii-
cet arabilibus, silvis atque pratis, in vico, qui Fla-
ciacus dicitur, monasterio SS. apostolorum Petri

. et Pauli, sanctique Prudentii martyris dedit, quod
esl situm in loeoqui dicitur Fons-Besuae. Et ut
hoc profuturum posteris foret et.firmius credere-

tur, litteris assignare rogavit sub legitimis lesti-

bus, anno _abIncarnatione Domini supradicto. Hi
su-nt lestos : Sign. Bernardi". Sign. Odonis.. Sign.
Rotberti, Sig Aldonls. Sig. Hugonis.
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De obilu abbaiis Wilhlmi

Sunt adhuc plurima, quse descnbi possent, _»ed

his omissis obitum patris Willelmi intimare cu-

ramus, elc. ulin Chronico S. Benigni..

Ipso eodem tempore quo rex Rotberltis monar-

chiaift regni tcnebat, cura audisset in partibus
istis quosdam existere, qui circumquaque res alie-

nas violenter diripientes, ut liberius impuneque
retinefent, firmitates et castella nova sibi con-

struxerant; cum copioso, ut regem decebat exer-

citu, Miribellum ad expugnandum et diruendum

advenit, erat enim illud una ex mansionibus ra-

ptorum : quod et Deo favente in brevi effecit. Sed'

diim ibi obsideret, nuntius adveuit, dicens patrem
nostruin Willelmum abbatem ab hac vitadeces-

sisse.

Nolens itaque Rotberlus rex locum istum diu

fine paslore manere; ne lupi rapaces gregem inva-

derent, domnum Ulgerium, qui lunc vicem priqris
sub abbate Willelmo tenebat; buic loco abbatem

liiibstituit. Obiit vero prcediclus pater noster Wil-

lelraus anno ab Incarnatione Dom. 1051. etc ut in

lihronico S. Benigni.
De abbate ViHgerio.

HIonachiBesuenses vi expelluntur. — Hujus. ita-

que Htigonis ordinatione insiante, cum.esset dedu-

ctus ab Henrico regejuvene ad civitatem Lingonas
cum magna ambitione, nuiitiata-est regi mors pa-
tris sui Rotberti regis, qui regnavit annis XLI,et

ipse Hetiricus regni vi jam annum agebat. Supra-
dictus vero episcopus cura suscepisset episcopatum,
nou fuit ut decuisset circa Dei ecclesias sollicitu3

augmentalor, sed econtrario negligens et distra-

c_or..Quaprop_er cum huic loco multas importu-,
nitates inferret, et exactiones insolitas, et domnus

Ulgerius abbas nullomodo ei vellel assentire, ipse
Halinardum Divionensem abbatem, buic loco con*

slituit abbatem. Qui veniens cuin suis monachis,

per violentiam Hugonis episcopi domnura Ulgerium
abbalem nostrum, cum quibusdam ex nostris mo-

nachis captos Divionem duxit; suos autem mo-

nachoshicdimittens, non ad conservandum eteedifi-,

candum, sed ad destruendum et diripiendum quce
intus erant, locum isturo eis contradidit. Quod

postea claruit, nam quadam vice siraulantes se \
ituros ut vinum deferrent, vas. yinariura', quod
tunnam vocant, plaustro superponentes, ornamenta

cum libris et ihesauri maxjma parte in vase illo

reposueruut., Sed bujus villee homines hoc in-

telligentes, maxime ex eo, quia tunna erat niinis

pouderosa, eara aperiuut, ct ,res. nostras iritus in -

venienies, relinucrunt. Ferunt quidam ex nostris

lunc temporis, excepta aliorum ornamentorum

non -minima quanlitate xvn
"
cappas, cum texlu

E.angeliorum ct cruce pretiosissima, Divionem

a monachis illis deportatas.
Factum est autem dum domnus Ulgerius abbas

iia Divioni haberelur, monachi iUius, qui ex hoc

.loco"dispersi fueranl, _ao.i_icayerunt ei qua.ciius

A ad cxeundum ds monasterio se prsepararet. Illi
v-sro mittenles ei equos cura quibus aufugcret,
competenti loco collocavcrttnt. Quo comperio, ipse
de monasterio exiens,, equos ascenditchrsuque
perpete castrum illud, quod juxta nds est, BelU-
montem dictum,, expetiit. Unde ipse cum suismo-

nacbis, Divionenses, qui roale locum istum inva-

serant, expugnans, vellent, nollenl, ad propria-
redire coegit'. Ipse aulera ecclesise surc redditus'
et locum istum diu bene ac regulariter jguber
nayit,

Charta de Moir.ado,
t Culpa primi parentis faciente, accidil ejus ge-

neri post ipsura, ut qualis ipse exslitit, taies post
se natos relinqueret. Quade fe sicm ipse miseria

" non caruit, ita" omncs mlseros genuit : et sicut

ipse -oblitus est bcalitudinis a Deo~ sibi collat-e,
sic omnes hdmines obliviosos reddidil. Quia ergo'
obliviosum est animal, e_ scepelabefactari possunt
causee rerum gestarum a menle humana, nisi atra-
niento ^cribautur, et chartarum apicibus inseran-

ttir, quibus futuri ea queevel visu Velaudilu i.oi»

didiceruht, harum exemplis erudiantur, ideirca
nos quse teinporibus nostris acla suitt, et pri-
scorum senectus meminit, notilicanda infima-
mus.

« Omnibus ilaque notum esse volumus, pr_e;en-
tibus el futuris, qualiter quamdam terruui iil villa
Mornado sitam, quee jure sancto Peiro .debeba-

_, tur, tres' fratres his nominibus, Wido, Odilo, An-,

sericus, sauxiverunt. Nara tcrapore Brunonis cpi-
scopi exstitit quidam miles Lezclinus nomine,- qui
ipsam terram contra j'us ipsius episcopi et senio-
rum loci supra scripli tenere Voluil, quod videlicei

pequivit. Post bunc exslilit alius Humbeiiusco-

gnomine, qui ipsam terram similiter invasit : qui
ad obitum veniens, reddidit ad limina sanclorum
Pelri et Pauli loco jam dicto, queecuiique in ipsa
lerra tenere videbatur, sive j'uris sui, sive injust»
ablata, omnia reddidit per caligularo suam, ^jua.
vulgo osa dicitur, quam implevit de ipsa terra, et

virgulam de viridario sumpsit ad lestimoniurii; quca
yidelicet transmisit per riuntios suos, sed per in-
curiam non admissa fucrunt sancto loco.

D « Hinc ergo fratres suprascripti hasredifari cu-

pientes, terram invadunt, quasi a pro.avis Sibi di-

roissam, et ul eis iibilum fuit, agentes, «ltiilaqu--
vi insistenles, contra voluntatem seniorum loco
sanctiPetri degentium, conati sunt agere, quotl et
fecerunU Attamen illi non destiterunt a propo__ito
voluulatissuae.tam per seme.ipsos,quam et perprin-
cipesrcgni seroper clatnanles, etin justun.eoruni ca-

calumniampatefacien.es.TandemDeovolenie.etip.is

resipiscentibus, cum consilio stiorum seniorum

adierunt simul limina SS. apostolorura Pelri rt

Pauli, posnitentiam agentes, ibique quidquid in su-

pradicta ferra tenere videbautur, sivejuste, sive in-

juste, omnia eontu.lerunt_.ud ipsum locura eo scili-

cet tenore, utpost obituni eoruin ipsa terra in testi-
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monium sit sepulturee et societalis eorum, quam et _!

pro hoc reddiderunt. Insuper etiam aiiam lerram si-

tam in villa Osiliaco-dicta, quce in eonvadio con-

tra ipsos erat, illis reddiderunl seniores loci supra-

scripti. Actum cst publice Besua monasterio, die

festo sancti Benedicti abbalis, videlicet xn Kal. Apr.;
anno 1 ordinationis D. Ulgerii abbatis. Sig. Ilu-

$onis comilis Belmontis, qui hanc redditionem fieri

jtissit. Sig. Oddonis nepolis ejus. Widonis decani:

Willerii, Odonis militis. Leutpranni- Aldonis-pree-

positi. Et heecnomina fratrum. Sign. Widonis,Odi-

lonis, Anseriei. >

Charta de Fracto-Monle. -

«Preesentium ac futurorum pro certo charitasag-
noscal, quod Milo quidam de Tilecastro dedit sancto ]
Pelro, sanCtoque Prudentio, pro remedio animee suee

apud Fractum-Montem, unum mansum, ad quem

appendunt 9 jugcra de lerra araloria et una sectura

prati. El ut hoc profulurum posleris foret et firmius

crederetur, litleris asslgnare rogavit sub legitimis
*.f9tibus. Anno ab Iricarnatione 1026. Indicl. viii.

Ep. nulla concur. _,, mensis Julii, regnante Rolberlo

Francorum rege. Hi sunt testes; Sig. Widonis. Sign.

Oddonis, et fralris ej"usRoberti. Sign. Aldonis, et
- filii ej'us Milonis. Sig. Olberti. .

Charta de Beria.

Hoc etiam apno Milo de Beria, dedit sancto Petro

in monasterio o_uidiCitur Fons-Besuse, pro remedio

animae suse in ipsa villa unum mansum; ad quem

adjacent 9 jugera de. terra aratoria et una sectura *

prati, cum servo nomine Lamberto, uxore et infan-

tibus.- Testes Wido, Bernardus, Aldo, LaEiborlus,

Gri.hejus, Romarus, Hugo filius Aldonis.

Charta de Icio. "

Elinandus eliam deditunum mansum sancto Petro

Besuensis coeuobii apud Iciuro, pro animas sueere-

medio, cum servo nomine Teduinq, uxore et iufan-

tibus, ad quem appendunt 9 jugera de terra aratoria

et una sectura prati. Testes Wido; Hugo.-Aldo, Ste-

phanus.
Ilem alia.

Odilo dedit similiter in eadem villa sanclo Pelro

Besuensisco3i_obiiunummansum,cumservo nomine

Ansaldo, cum uxore et infanlibus. Testes Wido,

Aldo, Berarmannus, Roberlus.
. . Charla de Besuela.

Odonis militis donum insigne.— «In Dei omnipo-
tentis noiriine.^Notumfore volumus quibusque scire

cupientibus, qualiter pro remedio .animee Odoriis

optimi mililis, atque elegantissimae juventutis filii,
videlicet Nerduiui, <ictu repenlirio interfecti, dede-

runt ad*memoriara SS. apostolorum Petri et Pauli,

sanctique Prudentii martyris in loco Besuensis mo-

nasterii, avunculus ejus, Hugo videlicet comes Bel-

raontensis, et ipsitis Odonisuxor Gertrudis, fraterque

ejusdem Hugonis servum' nomine Theodericum:.

itemque alium nomine Stephanum> atque ancillam

A u__am nomine Leulgardam, cum omni successione

generis filiorum et filiaruui edrumdem.
* Item dedertint mansum unum liberrimi" alodi